ESTUDIO A NIVEL DE PREINVERSIÓN   Elaborado por la Empresa
   “Mejoramiento de la Conservación de Germoplasma del Algodón Nativo
   Peruano en la Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo – Región Lambayeque”

14

A precios sociales, la alternativa 1, tiene una menor inversión que la
alternativa 2, resulta la mejor opción. Así, se tiene que el costo efectividad de
la alternativa 1 es de S/. 2,098.70 nuevos soles por cada hora de práctica
recibida por un estudiante, la cual es menor a S/. 2,099.96 nuevos soles de la
alternativa 2.

- Indicadores de Sensibilidad del Proyecto

Análisis de sensibilidad en la variación del ratio costo-efectividad ante
fluctuaciones en los costos de inversión para 10, 20 y 30%., para las dos
alternativas.
Se efectuado con el dato número de beneficiarios = 2,480 horas de práctica
recibida por estudiantes atendidos a lo largo del horizonte del proyecto.

Comparación de Variación de los Costos de Inversión – Alternativa 01 y 02

Variación

Costos de

Inversión

CE

Alternativa

1

CE

Alternativa

2

30% 2.728 2.730

20% 2.518 2.520

10% 2.309 2.310

0% 2.099 2.100

-10% 1.889 1.890

-20% 1.679 1.680

-30% 1.469 1.470

El análisis de sensibilidad para el escenario cambio en los costos de inversión
permaneciendo constante el número de horas/practica, podemos observar
que la alternativa 1 es menos sensible especialmente ante cambios en la
inversión. Por lo tanto, la alternativa 1 por ser menos sensible, su eficiencia (y
por ende su viabilidad) no variaría al menos que existan variaciones
significativas en los costos de inversión.

   ESTUDIO A NIVEL DE PREINVERSIÓN   Elaborado por la Empresa